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(1차추경예산)

진말초등학교



진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-13 예산액 1,882,112,000

제1조     2020학년도 진말초등학교회계 제1회 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,882,112,000원으로 

하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,882,112 1,202,267 679,845 56.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 50,602 93,752 4.9

기본적 교육활동 101,408 237,040 12.5

선택적 교육활동 -15,943 351,874 18.6

인적자원 운용 98,378 122,818 6.5

학교 일반운영 9,815 232,526 12.3

학교 재무활동 13,736 13,736 0.7

학교시설 확충 403,002 403,002 21.4

학생복지/교육격차 해소 18,847 427,364 22.7

기타수입 전년도이월금 21,191 26,191 1.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 715,913 1,317,176 69.9

이전수입 지방자치단체이전수입 62,910 187,131 9.9

자체수입 학부모부담수입 -120,169 349,114 18.5

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,504,307 725,484 778,823

1.지방자치단체이전수입 187,131 124,221 62,910

1.비법정이전수입 136,221 124,221 12,000

1.기초지방자치단체전입금 136,221 124,221 12,000

1.급식비보조금(기초) 124,221 124,221 0

2.자치법규근거보조금(기초) 12,000 0 12,000 배드민턴부운영지원금 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

2.교육경비보조금 50,910 0 50,910

1.기초지방자치단체전입금 50,910 0 50,910

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,910 0 50,910 생존수영운영지원금 : 5,400,000원*1회 = 5,400,000

예술체육융합프로젝트지원금 : 21,000,000원*1

회 =
21,000,000

돌봄교실프로그램지원금 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

시흥의사계지원금 : 2,160,000원*1회 = 2,160,000

창의융합형소프트웨어지원금 : 1,920,000원*1

회 =
1,920,000

마을연계창의적교육과정지원금 : 12,060,000원

*1회 =
12,060,000

꿈나무지도자육성지원금 : 5,670,000원*1회 = 5,670,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,317,176 601,263 715,913

1.교육비특별회계전입금수입 1,317,176 601,263 715,913

1.교육비특별회계전입금 1,317,176 601,263 715,913

1.학교운영비전입금 406,296 406,296 0

2.목적사업비전입금 707,263 0 707,263
학급증가내부비품구입지원금 : 28,000,000원 *

 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)교육공무직원처우개선수당 : 

87,675,000원 * 1교 =
87,675,000

(성립전_1추)사서업무수당 : 240,000원 * 1교 

=
240,000

(성립전_1추)사서인건비지원금 : 23,730,000원

 * 1교 =
23,730,000

(성립전_1추)유치원방과후전담사인건비지원금

 : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)체육전임코치인건비지원금 : 

15,816,000원 * 1교 =
15,816,000

(성립전_1추)초등돌봄교실전담사인건비지원금

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)운동부체육대회훈련비지원금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교육공무직원처우개선수당(맞춤형

복지비) : 9,100,000원 * 1교 =
9,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)안전및훈련장비비지원금 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비지원금 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)행정실무사인건비지원금 : 

43,530,000원 * 1교 =
43,530,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비지원금 : 

6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

교실LED조명교체비 : 96,750,000원 * 1교 = 96,750,000

석면제거사업비 : 225,141,000원 * 1교 = 225,141,000

(성립전_1추)안심알리미서비스운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

학교안전지킴이운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

신종코로나바이러스방역물품지원비 : 

2,485,000원 * 1교 =
2,485,000

신종코로나바이러스방역물품지원비 : 65,000원

 * 1교 =
65,000

지구장학협의회운영비 : 1,603,000원 * 1교 = 1,603,000

혁신공감학교운영비 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

과학실안전모델학교운영비 : 12,000,000원 * 1

교 =
12,000,000

공기정화장치임대비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

공기정화장치유지관리비 : 8,400,000원 * 1교 

=
8,400,000

(성립전_1추)소규모교육환경개선사업비 : 

81,111,000원 * 1교 =
81,111,000

학교스포츠클럽활동지원비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

코로나19관련방역소독비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

3.급식비지원금 194,967 194,967 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

5.누리과정비지원금 6,650 0 6,650
(성립전_1추)유아학비지원금 : 950,000원 * 1

교 =
950,000

유아학비지원금 : 5,700,000원 * 1교 = 5,700,000

2.자체수입 351,614 471,783 -120,169

1.학부모부담수입 349,114 469,283 -120,169

1.수익자부담수입 349,114 469,283 -120,169

1.급식비 59,216 59,216 0

1.급식비 30,294 30,294 0

2.우유급식비 28,922 28,922 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 235,368 336,237 -100,869

1.방과후학교활동비 235,368 336,237 -100,869 생명과학강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

생명과학재료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

째즈방송댄스강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

로봇과학강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

로봇과학재료비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

축구강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

난타강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

우쿨렐레강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

건축교실강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

건축교실재료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

요리강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

요리재료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

영어강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

영어교재비 : -2,250,000원*1회 = -2,250,000

클레이강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

클레이재료비 : -2,250,000원*1회 = -2,250,000

컴퓨터강사비 : -7,680,000원*1회 = -7,680,000

컴퓨터교재비 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

가야금강사비 : -9,600,000원*1회 = -9,600,000

가야금간식비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

배드민턴(초급)강사비 : -2,289,600원*1회 = -2,289,000

배드민턴(중급)강사비 : -4,884,600원*1회 = -4,884,000

배드민턴(상급)강사비 : -7,326,900원*1회 = -7,326,000

3.현장체험학습비 26,200 45,500 -19,300

1.현장체험학습비 26,200 45,500 -19,300 1학년현장체험학습비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

2학년현장체험학습비 : -4,200,000원*1회 = -4,200,000

3학년현장체험학습비 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4학년현장체험학습비 : -5,600,000원*1회 = -5,600,000

5학년현장체험학습비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

4.청소년단체활동비 16,450 16,450 0

1.청소년단체활동비 16,450 16,450 0

5.졸업앨범비 6,600 6,600 0

1.졸업앨범비 6,600 6,600 0

6.돌봄활동운영비 5,280 5,280 0

1.돌봄활동운영비 5,280 5,280 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 26,191 5,000 21,191

1.전년도이월금 26,191 5,000 21,191

1.순세계잉여금 12,455 5,000 7,455

1.순세계잉여금 12,455 5,000 7,455

1.순세계잉여금 12,455 5,000 7,455 순세계잉여금 : 7,454,490원*1회 = 7,455,000

2.정산대상재원사용잔액 13,736 0 13,736

1.정산대상재원사용잔액 13,736 0 13,736

1.정산대상재원사용잔액 13,736 0 13,736 반환금 : 13,736,000원*1회 = 13,736,000
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,882,112 1,202,267 679,845
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 122,818 24,440 98,378

1.교직원 복지 및 역량강화 100,978 2,600 98,378

1.교직원연수 3,203 1,600 1,603

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]기타교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]지구장학협의회(목적) 1,603 0 1,603

1.목적사업업무추진비 1,603 0 1,603
협의회식사비(교감지구장학) : 178,800원

*5회 =
894,000

협의회식사비(부장지구장학) : 177,250원

*4회 =
709,000

2.교직원복지 97,775 1,000 96,775

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]기타교직원복지지원 96,775 0 96,775

1.맞춤형복지비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)교육공무직맞춤형복지비 : 

700,000원*13명=
9,100,000

2.교직원복지비 87,675 0 87,675
(성립전_1추)교육공무직정액급식비 : 

130,000원*13명*1월 =
1,690,000

(성립전_1추)교육공무직정액급식비 : 

130,000원*13명*9월=
15,210,000

(성립전_1추)교육공무직가족수당 : 

940,000원*10월=
9,400,000

(성립전_1추)교육공무직가족수당 : 

140,000원*10월 =
1,400,000

(성립전_1추)교육공무직장기근속수당 : 

4,623,800원*9월=
41,615,000

(성립전_1추)교육공무직장기근속수당 : 

551,000원*10월 =
5,510,000

(성립전_1추)교육공무직성과상여금 : 

450,000원*13명=
5,850,000

(성립전_1추)교육공무직명절휴가비 : 

500,000원*13명=
6,500,000

(성립전_1추)교육공무직명절휴가비 : 

500,000원*1명 =
500,000

2.기타 교직원보수 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0

1.[초]교원연구비 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 427,364 408,517 18,847

1.급식 관리 385,886 379,589 6,297

1.학교급식운영 385,886 379,589 6,297

1.[초]조리사인건비 2,572 405 2,167

1.무기계약직원인건비 2,370 405 1,965
(성립전_1추)조리사월급여(목적) : 

1,914,150원*1월 =
1,915,000

(성립전_1추)조리사위험수당(목적) : 

50,000원*1월 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 202 0 202
(성립전_1추)조리사법정부담금(목적) : 

201,540원*1월 =
202,000

2.[초]조리실무사인건비 75,616 71,486 4,130

1.무기계약직원인건비 67,645 63,899 3,746
(성립전_1추)조리실무사(교특)월급여(목

적) : 1,823,000원*2명*1월 =
3,646,000

(성립전_1추)조리실무사(교특)위험수당(목

적) : 50,000원*2명*1월 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 7,971 7,587 384
(성립전_1추)조리실무사(교특)법정부담금

(목적) : 192,000원*2명*1월 =
384,000

3.[초]대체근로자인건비 2,716 2,716 0

1.기간제직원인건비 2,716 2,716 0

4.[초]급식재료구입비 231,655 231,655 0

1.급식용식재료비 231,655 231,655 0

5.[초]우유급식비 28,922 28,922 0

1.우유대금 28,922 28,922 0

6.[초]급식운영비 36,236 36,236 0

1.일반수용비 18,236 18,236 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

7.[유]급식재료구입비(유치원) 8,169 8,169 0

1.급식용식재료비 8,169 8,169 0

2.보건관리 34,878 22,328 12,550

1.학생및교직원보건안전관리 11,093 11,093 0

1.[초]학교안전공제회비 2,288 2,288 0

1.학생복지비 2,288 2,288 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 5,654 5,654 0

1.학생복지비 5,654 5,654 0

4.[초]보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사 245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 56 56 0

1.학생복지비 56 56 0

2.학교환경위생관리 23,785 11,235 12,550

1.[초]먹는물관리 6,135 6,135 0

1.일반수용비 6,135 6,135 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방역관리 4,585 900 3,685

1.일반수용비 4,585 900 3,685
감염병관리물품구입(목적) : 2,485,000원

*1회 =
2,485,000

감염병관리방역소독비(목적) : 300,000원

*4회 =
1,200,000

4.[초]기타학교환경위생관리 11,400 3,000 8,400

1.일반수용비 11,400 3,000 8,400
공기정화장치유지관리비(목적) : 400,000

원*21실 =
8,400,000

5.[유]방역관리(유치원) 65 0 65

1.일반수용비 65 0 65
감염병관리물품구입(목적) : 65,000원*1회

 =
65,000

6.[유]공기정화장치임대(유치원) 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
공기정화장치임대료(목적) : 400,000원*1

실 =
400,000

3.학생복지 6,600 6,600 0
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1.학생복지운영 6,600 6,600 0

1.[초]졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

3.기본적 교육활동 237,040 135,632 101,408

1.교과 활동 174,070 56,262 117,808

1.교과활동지원 68,400 20,260 48,140

1.[초]학습준비물구입 15,500 15,500 0

1.학습준비물 15,500 15,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
교육과정반성회,대토론회,토론소모임 운영

비 등 : 218,000원*5회 =
1,090,000

친교의날,생명사랑캠페인 운영비 등 : 

280,000원*1회 =
280,000

주제연수운영 및 전문적학습공도체도서구

입 : 1,230,000원*1회 =
1,230,000

주제중심교육, 독서축제운영비 등(1학년)

 : 370,000원*3학급 =
1,110,000

주제중심교육, 독서축제운영비 등(2학년)

 : 370,000원*3학급 =
1,110,000

주제중심교육, 독서축제운영비 등(3학년)

 : 370,000원*3학급 =
1,110,000

주제중심교육, 독서축제운영비 등(4학년)

 : 370,000원*4학급 =
1,480,000

주제중심교육, 독서축제운영비 등(5학년)

 : 370,000원*3학급 =
1,110,000

주제중심교육, 독서축제운영비 등(6학년)

 : 370,000원*4학급 =
1,480,000

교육과정발표회운영비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

6.[초]기타교과활동지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)12,060 0 12,060
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,560 0 4,560
마을독서전문강사비 : 30,000원*8회*19학

급 =
4,560,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500 독서체험활동운영비 : 500,000원*10회 = 5,000,000

독후활동자료집제작비 : 2,500,000원*1회 

=
2,500,000

8.[초]창의융합형소프트웨어(시보조) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사비 : 30,000원*16회*4학급 = 1,920,000

9.[초]시흥의사계(시보조) 2,160 0 2,160

1.운영수당 1,620 0 1,620 주강사비 : 30,000원*12회*3학급 = 1,080,000

체험학습강사비 : 30,000원*6회*3학급 = 540,000

2.교육운영비 540 0 540 재료비 : 30,000원*6모듬*3학급 = 540,000

10.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)21,000 0 21,000

1.운영수당 18,000 0 18,000 강사비 : 30,000원*30회*20개부서 = 18,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 발표회운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

부서별재료구입비 : 100,000원*20개부서 = 2,000,000

2.과학교과활동 42,660 9,150 33,510

1.[초]과학교재교구구입 13,600 6,600 7,000

1.교육운영비 13,600 6,600 7,000 과학교구구입 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

2.[초]실험실습재료지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 16,410 1,900 14,510

1.무기계약직원인건비 12,838 1,900 10,938
(성립전_1추)행정실무사(과학)월급여(목

적) : 1,823,000원*6월 =
10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 0 3,572
(성립전_1추)행정실무사(과학)법정부담금

(목적) : 357,200원*10월 =
3,572,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

5.[초]과학실안전모델학교(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
안전장구 등 물품구입 : 10,500,000원*1회

 =
10,500,000

실험안전강화프로그램운영비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

연수비 : 250,000원*2회 = 500,000

3.체육교과활동 14,000 7,100 6,900
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1.[초]체육교과활동 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육교구확충 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 800 800 0

3.[초]생존수영교육활동 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
버스임차료(시보조) : 300,000원*3대*6회 

=
5,400,000

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
물품구입 등 운영비(목적) : 500,000원*3

회 =
1,500,000

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어교과활동 308 200 108

1.[초]외국어교과활동 308 200 108

1.교육운영비 308 200 108 교수학습자료구입 : 108,000원*1회 = 108,000

6.선택교과활동 2,000 1,000 1,000

1.[초]예절및인성활동 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 바른말교육운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

7.특수교육교과활동 25,768 4,268 21,500

1.[초]특수교육교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]특수교육실무사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,230 0 18,230
(성립전_1추)특수교육지도사월급여 : 

1,823,000원*10월 =
18,230,000

2.무기계약직원법정부담금 3,270 0 3,270
(성립전_1추)특수교육지도사법정부담금 : 

327,000원*10월 =
3,270,000

3.[초]특수학급운영지원 960 960 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 160 160 0

3.학습준비물 600 600 0

4.[초]직업실습지원 2,108 2,108 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0

5.[초]현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.유치원교과활동 20,334 13,684 6,650

1.[유]교과운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,784 1,784 0

1.학습준비물 1,784 1,784 0

3.[초]유아학비지원금 6,650 0 6,650

1.무기계약직원인건비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)유치원방과후전담사인건비 : 

500,000원*1회 =
500,000

유치원방과후전담사인건비 : 500,000원*6

회 =
3,000,000

2.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)체험활동비,간식비 등 : 

450,000원*1회 =
450,000

체험활동비,간식비 등 : 450,000원*6회 = 2,700,000

2.창의적 체험활동 62,970 79,370 -16,400

1.자율활동 10,800 8,800 2,000

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 8,800 6,800 2,000

1.교육운영비 8,800 6,800 2,000
학급운영비(프로그램) : 100,000원*20학급

 =
2,000,000

2.현장체험학습활동 27,200 46,500 -19,300

1.[초]현장체험학습 27,200 46,500 -19,300

김서경 2020년 04월 14일 09시 28분 15초 15 경기도교육청 진말초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 27,200 46,500 -19,300
1학년현장체험학습비 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

2학년현장체험학습비 : -4,200,000원*1회 

=
-4,200,000

3학년현장체험학습비 : -2,700,000원*1회 

=
-2,700,000

4학년현장체험학습비 : -5,600,000원*1회 

=
-5,600,000

5학년현장체험학습비 : -4,000,000원*1회 

=
-4,000,000

3.동아리활동 16,770 16,770 0

1.[초]청소년단체활동 16,770 16,770 0

1.교육운영비 16,770 16,770 0

4.봉사활동 7,100 6,200 900

1.[초]환경미화활동 7,100 6,200 900

1.일반수용비 7,100 6,200 900 학급청소물품구입 : 50,000원*18회 = 900,000

5.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]자기이해활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 351,874 367,817 -15,943

1.방과후학교 운영 268,148 342,317 -74,169

1.방과후학교운영 235,368 336,237 -100,869

1.[초]방과후학교운영 60,648 86,637 -25,989

1.일반수용비 11,438 16,337 -4,899
초등방과후학교수용비 : -4,899,000원*1회

 =
-4,899,000

2.교육운영비 49,210 70,300 -21,090 생명과학재료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

로봇과학재료비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

건축교실재료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

요리재료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

영어교재비 : -2,250,000원*1회 = -2,250,000

클레이재료비 : -2,250,000원*1회 = -2,250,000

컴퓨터교재비 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

가야금간식비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

2.[초]방과후학교강사수당 174,720 249,600 -74,880
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1.운영수당 174,720 249,600 -74,880 생명과학강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

째즈방송댄스강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

로봇과학강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

축구강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

난타강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

우쿨렐레강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

건축교실강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

요리강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

영어강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

클레이강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

컴퓨터강사비 : -7,200,000원*1회 = -7,200,000

가야금강사비 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

배드민턴(초급)강사비 : -2,160,000원*1회

 =
-2,160,000

배드민턴(중급)강사비 : -4,608,000원*1회

 =
-4,608,000

배드민턴(상급)강사비 : -6,912,000원*1회

 =
-6,912,000

2.돌봄교실운영 18,780 6,080 12,700

1.[초]돌봄교실운영 7,280 5,280 2,000

1.교육운영비 7,280 5,280 2,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.[초]돌봄전담인력운영 8,800 800 8,000

1.무기계약직원인건비 6,117 800 5,317
(성립전_1추)돌봄전담사월급여(목적) : 

1,329,200원*4월 =
5,317,000

2.무기계약직원법정부담금 2,683 0 2,683
(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금(목적)

 : 268,300원*10월 =
2,683,000

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
프로그램운영강사비 : 45,000원*15주*4강

좌 =
2,700,000

3.유치원방과후학교운영 14,000 0 14,000

1.[유]유치원방과후전담사인건비 14,000 0 14,000

1.무기계약직원인건비 12,063 0 12,063
(성립전_1추)유치원방과후전담사월급여 : 

1,329,200원*9월 =
11,963,000

(성립전_1추)유치원방과후전담사보전수당

 : 10,000원*10월 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,937 0 1,937
(성립전_1추)유치원방과후전담사법정부담

금 : 193,700원*10월 =
1,937,000
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2.교기육성 37,806 3,300 34,506

1.교기운영 37,806 3,300 34,506

1.[초]기악부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]지도자(코치)인건비 21,486 0 21,486

1.기간제직원인건비 17,808 0 17,808
(성립전_1추)체육전임코치월급여(목적) : 

2,023,000원*6월=
12,138,000

꿈나무지도자월급여(시보조) : 1,680,000

원*3월 =
5,040,000

꿈나무지도자급식비(시보조) : 100,000원

*3월 =
300,000

꿈나무지도자활동여비(시보조) : 110,000

원*3월 =
330,000

2.기간제직원법정부담금 3,678 0 3,678
(성립전_1추)체육전임코치법정부담금(목

적) : 367,800원*10월=
3,678,000

3.[초]기타운동부운영 2,820 1,800 1,020

1.교육운영비 2,820 1,800 1,020
(성립전_1추)체육대회훈련비및용품구입비

(목적) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)안전및훈련장비비(목적) : 

320,000원*1회 =
320,000

4.[초]배드민턴부운영(시보조) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
대회출전비,훈련비 등 : 1,200,000원*10회

 =
12,000,000

3.독서활동 45,920 22,200 23,720

1.독서활동운영 45,920 22,200 23,720

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]사서인건비 25,870 1,900 23,970

1.무기계약직원인건비 22,370 1,900 20,470
(성립전_1추)사서업무수당(목적) : 20,000

원*12월=
240,000

(성립전_1추)사서월급여 : 2,023,000원*10

월 =
20,230,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)사서법정부담금 : 350,000원

*10월 =
3,500,000

4.[초]독서관련행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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5.[초]독서교육역량강화 4,550 4,800 -250

1.운영수당 1,750 4,800 -3,050 독서교육강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

저자와의만남 강사비 : 250,000원*7회 = 1,750,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 독서교육운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

온책읽기 도서구입 : 10,000원*30권*6개학

년 =
1,800,000

5.교육활동 지원 93,752 43,150 50,602

1.교무업무 운영 22,620 6,610 16,010

1.교무학사운영 22,620 6,610 16,010

1.[초]교무학사운영 2,300 800 1,500

1.교육운영비 2,300 800 1,500 배움공책구입 : 2,000원*750권 = 1,500,000

2.[초]입학식및졸업식행사 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

3.[초]교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 16,410 1,900 14,510

1.무기계약직원인건비 12,838 1,900 10,938
(성립전_1추)행정실무사(교무)월급여(목

적) : 1,823,000원*6월 =
10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 0 3,572
(성립전_1추)행정실무사(교무)법정부담금

(목적) : 357,200원*10월 =
3,572,000

2.학습지원실 운영 32,272 32,380 -108

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 30,980 30,980 0

1.[초]학교정보화지원 2,230 2,230 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 330 330 0
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2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 24,790 24,790 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 21,590 21,590 0

3.기타 학습지원실 운영 292 400 -108

1.[초]기타학습지원실운영 292 400 -108

1.일반수용비 292 400 -108
영어체험실청소용품구입 : -108,000원*1회

 =
-108,000

3.교육여건 개선 31,000 3,000 28,000

1.교육환경개선 31,000 3,000 28,000

1.[초]기타교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급증가교내부비품비(목적) 28,000 0 28,000

1.비품구입비 28,000 0 28,000
책걸상 등 내부비품구입 : 7,000,000원*4

실 =
28,000,000

4.생활지도운영 7,860 1,160 6,700

1.학생생활상담지도 6,000 0 6,000

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 안전지킴이봉사료 : 600,000원*1명*10월 = 6,000,000

2.학교폭력예방 1,460 760 700

1.[초]학교폭력예방지원 760 760 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스운영비 : 

700,000원*1회 =
700,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 232,526 222,711 9,815
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설 장비 유지 151,478 157,973 -6,495

1.학교시설장비유지 151,478 157,973 -6,495

1.[초]공공요금및제세공과금 57,803 57,803 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 6,803 6,803 0

2.[초]시설일반관리 28,779 36,274 -7,495

1.일반수용비 28,679 36,204 -7,525 시설물소규모수선비 : -7,525,000원*1회 = -7,525,000

2.기타공공요금 100 70 30
승강기사고배상책임보험료 : 30,000원*1회

 =
30,000

3.[초]시설미화관리 2,800 1,800 1,000

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000 화장실물품구입 : 100,000원*10월 = 1,000,000

4.[초]당직관리 7,240 7,240 0

1.일반수용비 7,240 7,240 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,488 23,488 0

1.무기계약직원인건비 21,828 21,828 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 960 960 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,458 23,458 0

1.기간제직원인건비 21,978 21,978 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 780 780 0

7.[초]시설관리용역 7,380 7,380 0

1.일반수용비 7,380 7,380 0

8.[초]시설안전점검 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

2.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 180 180 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 180 180 0

1.여비 180 180 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.학교기관 운영 78,568 62,258 16,310

1.부서기본운영 55,383 53,583 1,800

1.[초]교장실운영 13,680 13,680 0

1.일반업무추진비 10,320 10,320 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 40,303 39,303 1,000

1.일반수용비 22,523 21,523 1,000 사무용소모품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타공공요금 620 620 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 360 360 0

3.[초]교무실운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 사무용소모품구입 : 400,000원*2회 = 800,000

4.[초]학년연구실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.행정지원인력운용 16,410 1,900 14,510

1.[초]행정실무사(행정)인건비 16,410 1,900 14,510

1.무기계약직원인건비 12,838 1,900 10,938
(성립전_1추)행정실무사(행정)월급여(목

적) : 1,823,000원*6월 =
10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 0 3,572
(성립전_1추)행정실무사(행정)법정부담금

(목적) : 357,200원*10월 =
3,572,000

3.병설유치원기본운영 6,775 6,775 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 5,520 5,520 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,255 1,255 0

1.일반수용비 1,255 1,255 0

7.학교시설 확충 403,002 0 403,002

1.시설확충 및 개선 403,002 0 403,002

1.시설확충및개선 403,002 0 403,002

1.[초]노후시설개선 81,111 0 81,111

1.시설비 81,111 0 81,111
(성립전_1추)노후 승강기 교체비(목적) : 

81,111,000원*1회 =
81,111,000

2.[초]석면제거사업(목적) 225,141 0 225,141

1.시설비 225,141 0 225,141 석면제거사업비 : 225,141,000원*1식 = 225,141,000

3.[초]교실LED조명교체사업(목적) 96,750 0 96,750

1.시설비 96,750 0 96,750 교실LED조명설치비 : 96,750,000원*1식 = 96,750,000

8.학교 재무활동 13,736 0 13,736

1.반환금 13,736 0 13,736

1.반환금 13,736 0 13,736

1.[초]정산대상재원집행잔액 13,736 0 13,736

1.반환금 13,736 0 13,736
2019꿈나무지도자인건비 : 9,343,680원*1

회 =
9,344,000

2019무상급식지원금 : 2,538,930원*1회 = 2,539,000

2019가야금부운영비 : 1,844,410원*1회 = 1,845,000

시보조금 이자 및 해지이자 : 7,780원*1회

 =
8,000

세출합계 1,882,112 1,202,267 679,845
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